
P á g i n a  1 | 3 

 

                           MINISTERIO DE ECONOMÍA 
                                FOMENTO Y TURISMO 
           SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA 
                           MEMO (DDP) N° 807-2024 
                            MODIFICACIÓN PAGO ANUALIDAD  
                                Expediemte CP N° 14373/2024 

 MODIFICA PAGO DE ANUALIDAD PARA 
TITULARES DE LICENCIAS TRANSABLES DE PESCA 
CLASE B  

 
VALPARAÍSO,  

 
R. EX. Nº ______________ 

 
Visto: Lo informado por la División de Desarrollo 

Pesquero de esta Subsecretaría de Pesca y Acuicultura, mediante Informe Técnico UCAR N° 42 de 
2024, contenido en Memorándum Técnico (D.D.P.) N° 807/2024; la Ley General de Pesca y 
Acuicultura Nº 18.892 y sus modificaciones, cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado fue 
fijado por el D.S. Nº 430, de 1991, lo dispuesto en el D.F.L. Nº 5 de 1983, la Ley Nº  21699, el D.S. N° 
103 de 2015, los Decretos Exentos Electrónicos N° 179 de 2023, N° 55 y N° 142, ambos de 2024, 
todos del actual Ministerio de Economía, Fomento y Turismo y la Resolución Exenta N° 2554 de 2024 
de esta Subsecretaría. 

 
C O N S I D E R A N D O: 

 
 

1. Que, con fecha 17 de diciembre de 2015, 
se efectuó la Licitación de la Cuota LTP B en la Unidad de Pesquería de Anchoveta, comprendida 
entre las Regiones de Valparaíso a Los Lagos, dejando constancia en acta levantada al efecto, de 
aquellos lotes que fueron adjudicados. 

 
2. Que, el artículo 13 del Reglamento de 

Subasta de Licencias Transables de Pesca Clase B establecido mediante D.S. N° 103 de 2015, del 
Ministerio de Economía, Fomento y Turismo, mandata que: “El monto total expresado en UTM de 
cada oferta adjudicada se dividirá en veinte anualidades iguales. Los pagos se efectuarán en el mes 
de marzo de cada año calendario.”. 
 

3. Que, el mismo cuerpo reglamentario, en su 
artículo 14 inciso segundo, prescribe que recibida por la Subscretaría copia auténtica del 
comprobante de pago de la primera anualidad, se procederá a restituir la garantía de seriedad de la 
oferta, y a emitir la correpondiente Licencia Transable de Pesca clase B, en la que constará entre 
otras menciones, el valor de adjudicación, el que deberá expresarse en UTM/tonelada por año. 

 

 

4. Que, para la determinación de las 
anualidades pertinentes el artículo 27 de la Ley General de Pesca y Acuicultura señala que “los 
dineros a pagar  como consecuencia de las subastas de este artículo se expresarán en unidades 
tributarias mensuales por tonelada y la primera anualidad se pagará dentro de los quince días 
siguientes a la fecha de adjudicación y las siguientes en el mes de marzo.” 
 
 

5. Que, dada la fórmula establecida en la 
norma antes citada, cabe sostener, que las respectivas anualidades aumentarán o disminuirán de 
acuerdo a la variación de la cuota respectiva de cada año. 

 

 

 

 

 

 

 

 

jueves, 21 de noviembre de 2024

02645/2024



P á g i n a  2 | 3 

 

6. Que en el marco de la Ley N° 21.699 que 
establece excepción a la Ley General de Pesca y Acuicultura en materia de remanente no 
consumido de cuotas anuales de captura para los recursos y regiones que indica, se dicto el 
Decreto Exento electronico N° 142 de 2024, citado en Visto,  que modifico el Decreto Exento 
Electronico N°  179 de 2023, modificado a su vez por el Decreto Exento Electronico N° 55 de 2024, 
disminuyendo la cuota global  de captura del recurso sardina comun, en la unidad de pesquería de 
las Regiones de Valparaíso a Los Lagos. 

 
7. Que como consecuencia de lo anterior, se 

modificó, a traves de Resolución Exenta N° 2554 de 2024, citada en Visto, las toneladas a ser 
extraídas en el año 2024, por los titulares de licencias del recurso sardina común en la unidad antes 
referida. 
 

8. Que, en atención a lo señalado, la División 
de Desarrollo Pesquero, informó mediante Informe Técnico, citado en Visto, que se deben 
actualizar los valores de pago de las anualidades correspondientes de los titulares de Licencias 
Transables de Pesca Clase B. 
 

R E S U E L V O: 
 
 

1.- Modifíquese el valor de las anualidades 
correspondientes a la Licitación de la Cuota LTP Clase B en la Unidad de Pesquería de anchoveta 
común de las Regiones de Valparaíso a Los Lagos, de conformidad con la parte considerativa de la 
presente resolución, el Decreto Exento N° 142 de 2024, del Ministerio de Economía, Fomento y 
Turismo y la Resolución Exenta N° 2554 de 2024, respecto de los titulares de Licencias Transables 
de Pesca Clase B y en la forma que se indica en la siguiente tabla : 

 

Folio Adjudicatario RUT DV Resol. Fecha Res. 
Monto 
Oferta 

(UTM/ton) 

Cuota 
marzo 

(t) 

Pago 
Marzo 
(UTM) 

Cuota 
Corrección 
1 2023 (t) 

Pago 
Corrección 

1 (UTM) 

Cuota 
Corrección 
II 2024 (t) 

Pago 
Corrección 

II (UTM) 

Diferencial 
a Restituir 

2024636312 RAÚL MONSALVE CISTERNAS 8661600 9 343 05-02-2021 2,33 69,743 162,50 89,480 208,49 81,14 189,07 -19,42 

2024636308 RAÚL MONSALVE CISTERNAS 8661600 9 345 05-02-2021 2,33 116,238 270,83 149,133 347,48 135,24 315,11 -32,37 

2024636334 JOSÉ BELTRÁN AQUEVEDO 9142339 1 162 24-01-2022 2,8 116,238 325,47 149,133 417,57 135,24 378,67 -38,90 

2024636336 JOSÉ BELTRÁN AQUEVEDO 9142339 1 163 24-01-2022 2,66 116,238 309,19 149,133 396,69 135,24 359,74 -36,95 

2024636338 JOSÉ BELTRÁN AQUEVEDO 9142339 1 164 24-01-2022 2,8 116,238 325,47 149,133 417,57 135,24 378,67 -38,90 

2024636340 JOSÉ BELTRÁN AQUEVEDO 9142339 1 165 24-01-2022 2,66 69,743 185,52 89,480 238,02 81,14 215,84 -22,18 

2024636354 JOSÉ BELTRÁN AQUEVEDO 9142339 1 172 24-01-2022 2,94 232,475 683,48 298,265 876,90 270,48 795,21 -81,69 

2024636310 SANDRA GAJARDO PALMA 9696587 7 344 05-02-2021 2,35 69,743 163,89 89,480 210,28 81,14 190,69 -19,59 

2024636302 SANDRA GAJARDO PALMA 9696587 7 348 05-02-2021 2,37 116,238 275,48 149,133 353,45 135,24 320,52 -32,93 

2024636276 MONSALVE CISTERNAS GABRIELA 10019976 9 429 12-02-2020 2,42 116,238 281,29 149,133 360,90 135,24 327,28 -33,62 

2024636278 MONSALVE CISTERNAS GABRIELA 10019976 9 430 12-02-2020 2,42 116,238 281,29 149,133 360,90 135,24 327,28 -33,62 

2024636280 MONSALVE CISTERNAS GABRIELA 10019976 9 431 12-02-2020 2,42 69,743 168,78 89,480 216,54 81,14 196,37 -20,17 

2024636282 MONSALVE CISTERNAS GABRIELA 10019976 9 432 12-02-2020 2,42 69,743 168,78 89,480 216,54 81,14 196,37 -20,17 

2024636284 MONSALVE CISTERNAS GABRIELA 10019976 9 433 12-02-2020 2,42 46,495 112,52 59,653 144,36 54,10 130,91 -13,45 

2024636286 MONSALVE CISTERNAS GABRIELA 10019976 9 434 12-02-2020 2,42 46,495 112,52 59,653 144,36 54,10 130,91 -13,45 

2024636274 SILVA LORCA CRISTIAN 11986287 6 424 12-02-2020 2,66 232,475 618,38 298,265 793,38 270,48 719,48 -73,90 

2024636316 SILVA LORCA CRISTIAN 11986287 6 341 05-02-2021 2,37 46,495 110,19 59,653 141,38 54,10 128,21 -13,17 

2024636314 SILVA LORCA CRISTIAN 11986287 6 342 05-02-2021 2,37 46,495 110,19 59,653 141,38 54,10 128,21 -13,17 

2024636304 SILVA LORCA CRISTIAN 11986287 6 347 05-02-2021 2,49 116,238 289,43 149,133 371,34 135,24 336,75 -34,59 

2024636298 SILVA LORCA CRISTIAN 11986287 6 350 05-02-2021 2,61 232,475 606,76 298,265 778,47 270,48 705,95 -72,52 

2024636296 SILVA LORCA CRISTIAN 11986287 6 351 05-02-2021 2,17 232,475 504,47 298,265 647,24 270,48 586,94 -60,30 

1724163192 ADRIANA POBLETE ARAVENA 13147553 5 1967 02-09-2024 1,82    298,265 544,20 270,48 492,27 -51,93 

1724162442 ADRIANA POBLETE ARAVENA 13147553 5 1969 02-09-2024 1,82    298,265 544,20 270,48 492,27 -51,93 

2024636300 ALFONSO LEPE ROBLES 16037261 3 349 05-02-2021 1,98 232,475 460,30 298,265 590,56 270,48 535,55 -55,01 

2024636324 CAMANCHACA PESCA SUR S.A. 76143821 2 337 05-02-2021 2,74 232,475 636,98 298,265 817,25 270,48 741,12 -76,13 

2024636322 CAMANCHACA PESCA SUR S.A. 76143821 2 338 05-02-2021 2,74 232,475 636,98 298,265 817,25 270,48 741,12 -76,13 

2024636320 CAMANCHACA PESCA SUR S.A. 76143821 2 339 05-02-2021 2,58 232,475 599,79 298,265 769,52 270,48 697,84 -71,68 

2024636318 CAMANCHACA PESCA SUR S.A. 76143821 2 340 05-02-2021 2,58 232,475 599,79 298,265 769,52 270,48 697,84 -71,68 

2024636326 PESQUERA SAN PEDRO LTDA. 76444875 8 158 24-01-2022 2,81 232,475 653,25 298,265 838,12 270,48 760,05 -78,07 

2024636330 PESQUERA SAN PEDRO LTDA. 76444875 8 160 24-01-2022 2,81 232,475 653,25 298,265 838,12 270,48 760,05 -78,07 

2024636342 PESQUERA SAN PEDRO LTDA. 76444875 8 166 24-01-2022 2,81 69,743 195,98 89,480 251,44 81,14 228,01 -23,43 

2024636344 PESQUERA SAN PEDRO LTDA. 76444875 8 167 24-01-2022 2,68 46,495 124,61 59,653 159,87 54,10 144,98 -14,89 

2024636346 PESQUERA SAN PEDRO LTDA. 76444875 8 168 24-01-2022 2,81 46,495 130,65 59,653 167,62 54,10 152,01 -15,61 

2024636348 PESQUERA SAN PEDRO LTDA. 76444875 8 169 24-01-2022 2,84 232,475 660,23 298,265 847,07 270,48 768,16 -78,91 

2024636306 SOC. PESQ. AL SUR DE LA ISLA LTDA. 77349000 7 346 05-02-2021 2,32 116,238 269,67 149,133 345,99 135,24 313,76 -32,23 

2024636288 SIPESUR SpA 77465653 7 290 30-10-2023 3,17 232,475 736,95 298,265 945,50 270,48 857,42 -88,08 

2024636290 SIPESUR SpA 77465653 7 223 30-01-2024 3,16 232,475 734,62 298,265 942,52 270,48 854,72 -87,80 

2024636294 SIPESUR SpA 77465653 7 224 30-01-2024 3,13 232,475 727,65 298,265 933,57 270,48 846,60 -86,97 

2024636292 SIPESUR SpA 77465653 7 225 30-01-2024 3,14 232,475 729,97 298,265 936,55 270,48 849,31 -87,24 

2024636328 SOC. PESQUERA ORION LTDA. 79748820 8 159 24-01-2022 2,67 232,475 620,71 298,265 796,37 270,48 722,18 -74,19 

2024636332 SOC. PESQUERA ORION LTDA. 79748820 8 161 24-01-2022 2,67 116,238 310,35 149,133 398,19 135,24 361,09 -37,10 

2024636350 SOC. PESQUERA ORION LTDA. 79748820 8 170 24-01-2022 2,95 232,475 685,80 298,265 879,88 270,48 797,92 -81,96 

2024636352 SOC. PESQUERA ORION LTDA. 79748820 8 171 24-01-2022 2,85 232,475 662,55 298,265 850,06 270,48 770,87 -79,19 

 
 



P á g i n a  3 | 3 

 

2.- La presente resolución podrá ser impugnada 
mediante la interposición del recurso de reposición contemplado en el artículo 59 de la Ley N° 
19.880, ante esta misma Subsecretaría y dentro del plazo de 5 días hábiles contados desde la 
respectiva notificación, sin perjuicio de la aclaración del acto prevista en el artículo 62 del citado 
cuerpo legal y de las demás acciones y recursos que procedan de conformidad con la normativa 
vigente. 

 
3.- Transcríbase copia de esta resolución al Servicio 

Nacional de Pesca y Acuicultura, a la División Jurídica de esta Subsecretaría, a la Tesorería General de 
la República, a la División de Desarrollo Pesquero y a la Unidad de Cobros y Análisis Recaudatorio, de 
esta Subsecretaría, para que proceda a efectuar los cargos, respectivos. 

 
ANÓTESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE A TEXTO ÍNTEGRO EN EL SITIO DE DOMINIO 
ELECTRÓNICO DE LA SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA Y A EXTRACTO EN EL 

DIARIO OFICIAL POR CUENTA DE ESTA SUBSECRETARÍA Y ARCHÍVESE 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RPC/CGS/FFC/MUV/ASH

Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada
Documento original disponible en: https://subpesca.ceropapel.cl/validar/?key=20992511&hash=eed53

JAVIER ANDRES RIVERA VERGARA
Subsecretario (S)

Subsecretaria de Pesca y Acuicultura

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-11-21T17:52:57-0300




